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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1902 1903.82 0.10% 
Argjend 22.53 22.66 0.59% 
Brent Crude 84.89 84.84 -0.06% 
WTI Crude 80.99 80.91 -0.10% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0905 1.0922 0.16% 
EURCHF 0.9580 0.9595 0.16% 
EURGBP 0.8584 0.8576 -0.09% 
EURALL 105.2223 105.2662 0.04% 
EURTRY 29.5271 29.5739 0.16% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    103.2090  103.10 -0.11% 
VIX 16.46 16.42 -0.24% 
S&P 500 4,489.72 4,437.86 -1.16% 
NASDAQ 13,788.33 13,631.05 -1.14% 
Dow & Jones 35,307.63 34,946.39 -1.02% 
DAX-Gjermani 15,767.28 15,763.88 -0.02% 
FTSE 7,389.64 7,386.69 -0.04% 
NIKKEI 32,238.89 31,766.82 -1.46% 
SSE-Shangai 3,176.18 3,150.13 -0.82% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.21 4.19 -0.60% 
SHBA 2 vite 4.95 4.91 -0.81% 
Gjermani 10 vite 2.67 2.66 -0.45% 
Gjermani 2 vite 3.11 3.09 -0.74% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT  

 

➢ Pavaresisht ofertes me te ulet te SHBA, nafta bie 

per shkak te shqetesimeve per Kinen 

 

➢ Ne perputhje me parashikimet, norma totale e 

inflacionit ne Mbreterine e Bashkuar bie ndjeshem 

ne 6.8% ne korrik 

 

➢ Banka qendrore e NZ parashikon te mbaje normen 

e parave deri ne vitin 2025 

 

➢ Sipas Goldman, fondet mbrojtese shiten aksionet 

kineze ne gusht 

 

➢ Presioni tregtar nga recesioni ne SHBA shkaktohet 

nga normat me te larta per nje kohe me te gjate 

 

➢ Çmimet e shtepive te reja ne Kine po bien per here 

te pare kete vit, gje qe eshte e keqe per ekonomine 

 

➢ Tregjet aziatike bien me renien e aksioneve te 

bankave te Wall Street 

 

➢ Fitch leshon nje paralajmerim se mund te 

detyrohet te ule dhjetera banka te tjera, duke 

perfshire JPMorgan Chase 

 

➢ Me rritjen e rreziqeve nga ana negative, Kina mund 

te "humbet nga objektivi i rritjes prej 5%" per kete 

vit 



 

 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

SHTETI DATA NGJARJA 
SHBA 16/08/2023 Procesverbalet e takimit te FOMC 

SHBA 16/08/2023 Lejet e Ndertimit  

Mbreteria e Bashkuar 16/08/2023 Indeksi i Çmimeve te Konsumit (CPI) 
Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
➢ Letonia dergon trupa ne kufirin e Bjellorusise per 

te rritur sigurine 

 

➢ Gjykata tajlandeze hedh poshte ankesen e Move 

Forward per fushaten e deshtuar te kryeministrit 

 

➢ Nje parade ushtarake mbahet ne Poloni 

pavaresisht tensioneve me Bjellorusine 

 

➢ Gjate nje takimi me Rusine, ministri i ushtrise se 

Kines paralajmeron kunder "luajtjes me zjarrin" 

ne Tajvan 

 

➢ Travis King kerkon azil nga trajtimi dhe racizmi 

ne SHBA, sipas Korese se Veriut 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ KFOR-i ka njoftuar se do te kete shtim ne levizjen 

e trupave dhe automjeteve  

 

➢ Brenda 6 muajve te pare te 2023, Kosova ka 

importuar nga Serbia mallra me vlere rreth 143 

milione euro 

 
➢ Zedhenesja e Aeroportit Nderkombetar te 

Prishtines ‘Adem Jashari’, Valentina Gara njoftoi 

se po punohet ne drejtim te sigurimit te çmimeve 

me te uleta te biletave ne Aeroportin e Prishtines 

 

➢ Presidentja Osmani dhe zv.ministri i Puneve te 

Jashtme te Turqise jane takuar dhe kane 

biseduar rreth organizimit te nje forumi 

biznesesh 

“Duhet te punoni fillimisht ne biznes perpara se te funksionoje per ju” 
Idowu Koyenikan 



 

 
 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


